
CADERNO 3  3SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2014

SILVA, Matrícula nº 57196444, CPF nº 664.922.542-87 para 
responder pela referida Gerência Executiva, no período de 
07.07.2014 a 25.07.2014, conforme orientação encaminhada no 
aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
07.07.2014 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de julho de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 161/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715644

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 09/2014 – GETIN, 
protocolado sob o nº 2014/287397, referente a substituição do 
titular da Gerência Estratégica de Tecnologia da Informação, o 
Sr. VALBER BRAGA CORDEIRO, no período de gozo de suas férias 
e Prêmio Assiduidade.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Gerente da Célula Executiva de Sistemas                         
da Informação SANDRO REIS DE OLIVEIRA, Matrícula nº 572
16965,                                CPF nº 379.824.602-59 
para responder pela referida Gerência Estratégica, no período 
de 14.07.2014 a 13.08.2014, cumulativamente, conforme 
orientação encaminhada no aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
14.07.2014 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de julho de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 165/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715655

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que o artigo 37, II, da Constituição Federal 
de 1988, preceitua que as funções em comissão são de livre 
nomeação e exoneração;
R E S O L V E:
1. DESTITUIR a Sra. PATRÍCIA DA ROCHA CRAVEIRO, Matrícula: 
57230771, CPF: 587.709.332-00, da função em comissão 
de Chefe de Assessoria Jurídica, com lotação na Presidência, 
revogando-se a PORTARIA Nº 168/2012 - PRESI, datada de 03 
de maio de 2012.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
10.07.2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de julho de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 166/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715659

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que o artigo 37, II, da Constituição Federal 
de 1988, preceitua que as funções em comissão são de livre 
nomeação e exoneração;
R E S O L V E:
1. DESTITUIR a Sra. TEREZINHA ELIZABETH UCHOA DE LIMA, 
Matrícula 54180511, CPF 377.326.092-04, da função em 
comissão de Assessora Técnica, com lotação na Diretoria Técnica, 
revogando-se a PORTARIA Nº 346/2013 - PRESI, datada de 04 
de maio de 2013.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
10.07.2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de julho de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 167/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715663

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que o artigo 37, II, da Constituição Federal 
de 1988, preceitua que as funções em comissão são de livre 
nomeação e exoneração;
R E S O L V E:
1. DESTITUIR a Sra. JULIANA GOMES MARTEL, Matrícula 
5905158/1, CPF 729.617.402-15, da função em comissão de 
Assessora de Diretoria, com lotação na Presidência, revogando-
se a PORTARIA Nº 336/2013 - PRESI, datada de 04 de novembro 
de 2013.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
10.07.2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de julho de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 168/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715673

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que o artigo 37, II, da Constituição Federal 

de 1988, preceitua que as funções em comissão são de livre 
nomeação e exoneração;
R E S O L V E:
1. DESTITUIR o Sr. MARCÍLIO FERNANDES FERREIRA, Matrícula 
5092329/1, CPF 130.646.062-04, da função em comissão 
de Assessor de Diretoria, com lotação na Diretoria de Política 
Habitacional, revogando-se a PORTARIA Nº 338/2013 - PRESI, 
datada de 04 de novembro de 2013.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
10.07.2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de julho de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 169/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715676

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO a necessidade do preenchimento da função de 
Chefe da Assessoria Jurídica desta Companhia;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Advogada ANDREA CUNHA LIMA DA COSTA, 
Matrícula nº 57224128/1, CPF nº 514.031.882-20, para exercer 
a função de Chefe de Assessoria Jurídica, lotada na Presidência, 
atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta função, prevista 
no Sistema de Cargos e Remuneração por competência da 
Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 10 de 
julho de 2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de julho de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715800

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 03/07/2014
Valor: 4.900,00
Vigência: 03/07/2014 a 02/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo Art. 57, inciso II do § 1º e 
Reequilíbrio Econômico Art. 57, Inciso V do § 1º da Lei Federal 
8.666/93.
Contrato: 19
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132027930000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Endereço: SBS Quadra 4 Bloco A Lotes 3/4, Bairro: Asa Sul, 18º
CEP. 70092-900 - Brasília/DF
Telefone: 0000000000 
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715801

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/07/2014
Valor: 4.900,00
Vigência: 04/07/2014 a 03/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º e 
Reequilíbrio econômico - Art. 57, inciso V, § 1º, da Lei Federal 
nº 8.666/93
Contrato: 20
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132027930000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Endereço: SBS Quadra 4 Bloco A Lotes 3/4, Bairro: Asa Sul, s/nº
CEP. 70092-900 - Brasília/DF
Telefone: 0000000000 
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

RESOLUÇÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
 Nº 010/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715818
DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO NA DIRETORIA EXECUTIVA DESTA 
COMPANHIA.
O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE 
HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas 
atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o que fi cou decidido na 004ª Reunião 
Extraordinária do Conselho de Administração, realizada nesta 
data;
RESOLVE:
1. ELEGER a Senhora Lucilene Bastos Farinha Silva para exercer 
o Cargo de Diretora de Relações com o Cliente, a partir desta 
data até janeiro de 2015;
2. ELEGER a Senhora Bernardete Cruz Costa para exercer o 
Cargo de Diretora de Política Habitacional, a partir desta data 
até janeiro de 2015;
REVOGAR todo e qualquer dispositivo contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de julho de 2014
VILMOS DA SILVA GRUNVALD
Presidente

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715897

Convênio: 30
Exercício: 2014
Objeto: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto 
a formalização do compromisso, por parte do governo municipal, 
de participar da capacitação que compreende a Regularização do 
Município junto ao Sistema Nacional de Habitação de Interesse 
Social - SNHIS.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 11/07/2014
Vigência: 11/07/2014 a 10/05/2015
Partes: 
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA 
DO ARAGUAIA
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715789

Portaria: 354/2014
Objetivo: Para participar de audiência no Fórum de Acará, 
relativa à Ação de Reintegração de Posse movida por José Maria 
Gonçalves Nunes, contra Associação de Agricultores Quilombolas 
do Paraíso, Maria de Jesus Mercês de Souza (Proc. Jud. 
00011983120118140076), em cumprimento à determinação 
judicial.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571933691/RICARDO HAMILTON MACEDO DE ALBUQUERQUE 
JUNIOR (MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/07/2014 
a 21/07/2014
555896942/TIAGO DE LIMA FERREIRA (PROCURADOR 
AUTÁRQUICO) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/07/2014 a 
21/07/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715829

Portaria: 370/2014
Objetivo: Participar da Ofi cina sobre Mapeamento de Políticas 
Públicas para comunidades quilombolas dos estados do Pará, 
Maranhão e Região Sudeste, em Vitória/Espírito Santo (ES).
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VITÓRIA/ESPÍRITO SANTO/ES - Brasil<br
Servidor(es): 
58199024/ROZA MARLENE MODOLO (GEREMTE DE PROJETO 
ESPECIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/07/2014 a 
25/07/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715872

PORTARIA Nº  369/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe
são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2014/258607, datado de  
06/06/2014.
R E S O L V E:
I-CONCEDER, diárias a servidora abaixo mencionada, a fi m de 
realizar cadastro e formalização de processos,
no município de Parauapebas/PA,

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

316.9324-1
REGINA 

FREITAS DA 
SILVA

175.599.952-68
Auxiliar

Administrativo 09/07 a 
07/08 29,5 3.982,50

II- CONCEDER prorrogação de diárias, aos servidores abaixo 
mencionados, para dar continuidade aos trabalhos de
Regularização Fundiária, no município de Parauapebas/PA.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

316.7305-1 HUGUARACI ARAUJO 
DIAS

036.287.522-
72 AGRIMENSOR 09/07 a 

07/08 29,5 3.982,50

317.0098-1
LUIZ CARLOS REPILA 

DE    MIRANDA 042.310.822-
00 AGRIMENSOR 09/07 a 

07/08 29,5 3.982,50

315.6729-1 RUI JORGE 
NASCIMENTO ALVES

045.452.062-
04 MOTORISTA 09/07 a 

07/08 29,5 3.982,50

Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente


